ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
Praça Miguel de Moura, n.º 110, Centro, Ruy Barbosa/RN

CNPJ/MF N.º 08.078.958/0001-07

TERMO DE CONTRATO Nº 20240090

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA/RN E A EMPRESA FASD
ENGENHARIA LTDA ME.

A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/RN, com sede na Praça Miguel de Moura, nº 110, Centro, Ruy Barbosa/RN, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 08.078.958/0001-07, neste ato representada por seu PREFEITO CONSTITUCIONAL, Sr. Francisco Felipe
da Silva, portador do CPF nº 230.926.964-68, residente na Rua Manoel do Nascimento, nº 40, Centro - Ruy Barbosa/RN, dora-
vante denominada CONTRATANTE, e a empresa FASD ENGENHARIA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
42.568.843/0001-39, sediada na Rua São Martinho, nº 541, Nossa Senhora da Apresentação - Natal/RN - CEP 59.129-800,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Filipe Alif e Silva Delerino, portador(a) do CPF nº
086.127.314-10 e RG nº 002.483.348 SSP/RN, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo de Dispensa de Licita-
ção nº 27090001/24 e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 05/2022, resolvem cele-
brar o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.
1.1. Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção e reforma das Unidades Básicas de Saúde Maria
Vina de Souza (Acauã), Francisco das Chagas (Malhada Grande), Josefa Cordeiro do Vale (Boqueirão), e Posto de Saúde de
Gameleira, situadas no município de Ruy Barbosa/RN, conforme quantidades, especificações e valores descritos abaixo.

1.2. Discriminação do objeto:

EMPRESA: FASD ENGENHARIA LTDA ME

CNPJ: 42.568.843/0001-39

ENDEREÇO: Rua São Martinho, nº 541, Nossa Senhora da Apresentação - Natal/RN - CEP 59.129-800

REPRESENTANTE: Filipe Alif e Silva Delerino, CPF nº 086.127.314-10 e RG nº 002.483.348 SSP/RN

TEL.: (84) 99928-2794

E-MAIL: fasdengenharia@gmail.com

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE MARIA VINA
DE SOUZA (ACAUÃ), FRANCISCO DAS CHAGAS (MALHADA GRANDE), JOSEFA CORDEIRO DO
VALE (BOQUEIRÃO), E POSTO DE SAÚDE DE GAMELEIRA

SERVIÇO 01 93.156,39 93.156,39

VALOR TOTAL: R$ 93.156,39 (noventa e três mil, cento e cinquenta e seis reais e trinta e nove centavos)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato terá início na data de sua assinatura e duração de 12 (doze) meses, po-
dendo ser rescindido ou prorrogado nos termos do art. 107 da Lei 14.133/2021, observadas as disposições legais regulado-
ras da matéria.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VINCULAÇÃO
3.1. Vincula-se este contrato, nos termos da lei 14.133/2021 e suas modificações, ao Processo Administrativo de Dispensa
de Licitação n° 27090001/24, com fundamento no Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/2021, aplicando-se ao mesmo todas as
disposições contidas no Edital da Dispensa de Licitação citada, inclusive, no que se refere às sanções aplicáveis por inadim-
plemento.

4. CLÁUSULA QUARTA – PREÇO.
4.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 93.156,39 (noventa e três mil, cento e cinquenta e seis reais e trinta
e nove centavos).

4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de admi-
nistração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
Praça Miguel de Moura, n.º 110, Centro, Ruy Barbosa/RN

CNPJ/MF N.º 08.078.958/0001-07

5. CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
5.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento
do Poder Executivo Municipal, na classificação: Projeto/Atividade 2033 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde,
Classificação econômica 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

6. CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO.
6.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Projeto Básico, anexo ao Edital.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – REAJUSTE.
7.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Projeto Básico, anexo ao Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.
8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.
9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Projeto Básico, anexo ao Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO.
10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na
forma estabelecida no Projeto Básico, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.
11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Projeto Básico, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Projeto Básico, anexo do Edital.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DE RESCISÃO E ALTERAÇÕES.
13.1. Constitui motivos de rescisão, além das demais hipóteses previstas neste instrumento:

13.1.1. O atraso injustificado na entrega;
13.1.2. A prestação de serviços de qualidade baixa, que não atenda as necessidades da Administração.

13.2. O presente contrato poderá ser rescindido, unilateralmente pela administração ou por acordo entre as partes, com pa-
gamento do que já houver sido executado, ou, ainda, judicialmente.
13.3. Observar-se-á ainda quanto à rescisão do presente contrato as disposições contidas nos arts. 155 e seguintes da Lei
14.133/2021/93 e outras disposições da referida legislação, sendo que, em caso de rescisão, deverão ser assegurados os
direitos da administração contratante, especialmente dos de que trata o art. 139 da mesma Lei.
13.4. O presente contrato poderá ser alterado na forma prevista no art. 125 e outras disposições da lei 14.133/2021.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES.
14.1. É VEDADO À CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos ca-
sos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES.
15.1. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem
nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme artigo 125
da lei 14.133/2021.

16.  CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.
16.1. Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei Federal N° 14.133/2021 e LC 123/2006.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO.
17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município,
no prazo previsto na Lei nº 14.133/2021.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
Praça Miguel de Moura, n.º 110, Centro, Ruy Barbosa/RN

CNPJ/MF N.º 08.078.958/0001-07

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO.
18.1. É eleito o Foro da Comarca de São Tomé/RN para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Con-
trato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois
de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Ruy Barbosa/RN, 06 de Novembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA/RN
CNPJ nº 08.078.958/0001-07

CONTRATANTE

FASD ENGENHARIA LTDA ME
CNPJ nº 42.568.843/0001-39

CONTRATADO(A)

		2024-11-06T10:53:07-0300
	FRANCISCO FELIPE DA SILVA:23092696468

		2024-11-06T11:28:51-0300